附件1

关于建立全国中学共青团

工作微博群的通知

各省级团委学校部：

为落实党中央书记处的重要指示精神和团中央书记处的有关要求，进一步贯彻全国中学共青团工作会议精神，积极探索运用新媒体推进中学战线共青团组织的工作交流、经验分享和信息传递，经团中央书记处批准，拟建立全国中学共青团工作微博群，并与已建立的高校团组织微博体系形成良好互动。现将有关事宜通知如下。

一、工作目标
1．利用微博工具为全国中学共青团组织提供一个高效便捷地进行沟通交流、活动组织及工作展示的平台，建设一个由全国、省级、地市级、县级和中学团委组成的5层级共青团工作微博群，对全国71000余所普通中学分阶段实现全覆盖。

2．利用微博强大的互动性功能和信息传播的便捷性特点，构建中学系统各级共青团组织之间扁平化、多层级、快捷、多样、精准的交流沟通渠道和机制，及时更新团组织工作动态，促进中学系统工作交流和工作效率提升。

二、总体安排

1．合作平台
全国中学共青团工作微博群将在未来网微博平台上建设，未来网微博与腾讯微博、新浪微博均可相互兼容，已开通腾讯、新浪微博的中学团组织可直接绑定，绑定方式请参考《中学共青团工作微博使用指南》（附件）。
2．层级架构
中学共青团工作微博群由团中央中学微博、省级团委中学微博、地市级团委中学微博、县级团委中学微博和中学团委微博5个层级构成。所有微博主页上必须以醒目方式登载统一的团徽标识和“中学微博团，青春心连心”的形象口号。5个层级的工作微博分别向下覆盖，上级官方微博粉丝涵盖所覆盖的下级微博的粉丝，形成本级的微博群。各级团组织微博的注册办法、命名规则、功能模块等详见《中学共青团工作微博使用指南》。
3．主要功能

（1）信息发布：各级团委学校部和中学团委可以在各自的微博主页上，以文字、图片、视频的方式发布各自的工作动态和活动信息以及相关资讯。团中央中学微博上设置微博发布厅，采用置顶或设置公告栏的形式将重要信息在规定时间统一发布，便于各级团组织接收查看。

（2）信息交流：上级团组织可通过“推荐”、“分享”、“私信”、“转播”（@）等形式将要发布的信息有选择地、精准地、优先推送到下级团组织的微博上；下级团组织可以通过“留言”、“报送”等形式向上级团组织微博发送、报送有关信息。

（3）信息搜索：通过输入要查找的团组织汉语名称，就可进入相应微博主页，通过输入相关信息关键词，可以得到相应的搜索结果。

（4）活动组织：可以利用微博空间开展“微活动”、“微话题”、“微访谈”、“微调查”、“微投票”等线上活动，或进行线下重点活动的策划、组织实施。同时，提供微博墙功能，为各级团组织开展重点活动宣传时提供现场微博墙上墙通道。

（5）功能拓展：各中学团组织可根据自身需要使用有利于开展宣传和组织活动等融实用性、高效性于一体的栏目和应用。

4．维护管理

微博建设和管理权限及内容所有权归各级开通微博的团组织，微博技术支持和服务由未来网负责，日常维护由相应团组织负责，使用的常见问题可发送邮件至weibo@cycnet.cn或者@微博小助手。

5．建设进度

自通知下发之日起至6月底，请各省级团委、地市级团委、县级团委完成在未来网平台上的中学共青团工作微博建设，各地中学团委工作微博的建设由县级团委直接负责。要求在2013年7月底前，完成各中学团委在未来网平台上的工作微博建设工作。各省级团委学校部对各地市、县级和中学团委的工作微博建设情况予以督导，并将相关情况于2013年8月15日前报送至团中央学校部中学处邮箱（zhongxuechu@126.com）。

三、工作要求

1．各省级团委学校部请于6月15日由指定工作人员向未来网电话（010-57380718）问询具体的注册用户名和密码等信息，登录未来网微博（http://t.k618.cn/）开通账号。登陆后请自行修改密码、完善资料、收听团中央中学微博。同时，团中央学校部中学处将把各省所辖的地级市、县级团委中学微博的登录用户名和密码发送至各省级团委学校部邮箱，请各省级团委按相关要求，下发通知并督促各地市级、县级团委完成微博建设。确保2013年6月底前完成省级、地市级和县级三级团委中学微博建设工作。
2.请各省级团委学校部及时通知本地区所有中学团委于2013年7月10日前登录全国中学共青团工作微博注册平台，按要求填写有关帐户信息，团中央学校部、未来网将于7月20日前根据账户信息完成各中学团委微博订制工作，并将用户名和密码等信息直接发送至中学团委登记的邮箱。各中学团委收到相关信息后，务必及时开通微博，设置具有特色的头像、完善相关资料、收听上级团组织中学微博，确保在2013年7月底前完成中学团委微博建设。

各地中学战线团组织微博建设的进展、好的经验、做法及建议请及时报送团中央学校部。

团中央学校部联系人：朱昊炜、张天羽啸
联系电话：010-85212088
电子信箱：zhongxuechu@126.com
未来网联系人：管真真、单  毅

联系方式：010-57380718
附件：中学共青团工作微博使用指南
团中央学校部

2013年5月22日